iltizâm süresi bitiminde tâlibi çıkıncaya
kadar Vezir Hasan Paşa’nın adamına emâneten zaptettirilmesi ve söz konusu mukataalara kimsenin müdahale
ettirilmemesine” dair İsakcı ve Tolca ve Maçin ve İbrayil ve Hırsova kadılarına yazılan hüküm için bkz. 48 No’lu
hüküm, 83 Numaralı Mühimme Defteri (1036- 1037/1626-1628) Özet- Transkripsiyon-İndeks ve Tıpkı Basım, T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Yayın Nu: 54, Ankara, 2001, s.

malı kendi keyfî harcamalarında kullandığı yolunda vaki olan şikâyetlerin incelenip adı geçenin
teftiş edilmesi; suçlu görüldüğü takdirde mîrî malın tahsîl edilip kendisinin de hapsedilmesi hakkında Diyarbekir
Beğlerbeğisi’ne gönderilen hüküm için bkz. 457 No’lu hüküm, 12 Numaralı Mühimme Defteri (978- 979/1570-
1572) Özet- Transkripsiyon ve İndeks-I, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire
Başkanlığı, Yayın Nu: 33, Ankara, 1996, s.

Ayrıca
mukataalar malikâneye dönüştükten sonra müzayede konusu iltizam değil, malikâne satışıdır. Bkz. Deniz
Karaman, 18. Yüzyıldan Tanzimat’a Ankara İdari, Askerî, Malî Tarih, Ankara, 2013, s. 347.

58 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704), (Haz. Abdülkadir Özcan),
Ankara, 1995, s. 513; Özvar, Osmanlı Maliyesinde Malikâne Uygulaması, s. 20.

Hakan DOĞAN

392

Malikâneyi iltizam sisteminden ayıran ikinci özellik ise; normal iltizamda mültezimler bir mu-
kataayı deruhde etmek için mukataanın senelik hazineye ödenmesi gereken vergi miktarları
(mal) üzerine rekabet ederlerdi.

aların birçoğu ve daha sonra kurulan mukataalar merkezî otorite tarafından malikâne olarak

satılmıştır. Çalışmamızda, Kocaeli Sancağı’nda Başmuhasebe Kalemi’ne bağlı olan malikâne

mukataalar üzerinde durulacaktır.

75 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530) II: Bolu, Kastamonu, Kengırı ve Koca-ili Livâları
Dizin ve Tıpkıbasım, Defter-i Hâkânî Dizisi: 1, Ankara, 1994; Karaman, “XVIII. Yüzyılın İkinci Yarısında Ankara
Sancağı’ndaki Bazı Malikâne-Mukataalara Dair Bazı Bilgiler”, s.

Emanet, iltizam ve malikâne sistemleri, Osmanlıların zamanın koşullarına, iktisadî buhran ve
ihtiyaçlara göre geliştirilmiş uygulamalardı. Osmanlı maliyesinde 1106/1695 yılında uygulama
sahasına konulan malikâne sistemi, başlangıçta imparatorluğun tamamını içine almamakla bir-
likte, tedricen gelişme kaydederek üç yıl gibi kısa bir zamanda neredeyse Osmanlı coğrafya-
sının hemen hemen tamamına yayılmıştı.